[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 16.02.2023  № 413/49
Об утверждении порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Городской округ Лотошино Московской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 24.07.2014 № 107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области», Уставом городского округа Лотошино Московской области, Совет депутатов городского округа Лотошино

р е ш и л :

1. Утвердить «Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Городской округ Лотошино Московской области» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино.

Председатель Совета депутатов

городского округа Лотошино                                                       И.О. Круль

Глава городского округа Лотошино                                              Е.Л. Долгасова

Разослать:    депутатам – 15 экз.,   Комитету по управлению имуществом –  4 экз.(заверенных), прокурору, ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье», юридическому отделу, в дело

                                                                                                Приложение

Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Городской округ Лотошино Московской области»

1. Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Городской округ Лотошино Московской области» (далее по тексту - Порядок), устанавливает правила определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Городской округ Лотошино  Московской области» (далее - размер платы).
2.  Размер платы рассчитывается Комитетом по управлению имуществом администрации  городского округа Лотошино Московской области.

3. Размер платы определяется как 50 процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Городской округ Лотошино Московской области», рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в частной собственности, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка.

Для расчета размера платы применяется кадастровая стоимость земельного участка, действующая по состоянию на дату подачи в орган местного самоуправления заявления о заключении соглашения о перераспределении земельных участков, находящихся в частной собственности с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Городской округ Лотошино  Московской области». В случае, если после даты подачи такого заявления в Единый государственный реестр недвижимости внесены сведения о кадастровой стоимости этого объекта недвижимости, полученной по итогам проведения государственной кадастровой оценки, и такая кадастровая стоимость ниже кадастровой стоимости, которая была внесена в Единый государственный реестр недвижимости на дату подачи заявления, применяется кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости на дату заключения соглашения.
 4. В случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для муниципальных нужд городского округа Лотошино размер платы определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Городской округ Лотошино Московской области», подлежащего передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.